

BİREYLER ARASINDA FARKLILIKLAR

İnsanlar arasında benzer özellikler olduğu gibi farklı özellikler de vardır. Giyim tarzımız, eğitim durumumuz, ilgi gösterdiğimiz konular, beğeniler, yetenekler, zevkler gibi özellikler kişiye özgü özelliklerdir. Her insanın boy, kilo, saç rengi, ten rengi, parmak izi, saç şekli fiziksel özellikleri de farklı olabilir. İnsanların ses tonu, konuşmaları, kişilikleri de farklı olabilir.

Toplumun oluşturan farklı özelliklere sahip bu insanların birlik beraberlik içinde mutlu ve huzurlu bir şekilde yaşamaları büyük bir erdemdir. Bunun gerçekleşmesinin yolu ise farklılıklarımızı kabul edip birbirimize saygı göstermekten geçer. Farklı özelliklere sahip insanları anlamamızın, onları olduğu gibi kabul etmenin, onlara saygı göstermenin yolu ise empati kurmaktan geçer. Empati, kişinin kendisini karşıdaki insanın yerine koyup o şekilde hissetmesi ve düşünmesi demektir. Empati kurarak karşıdaki insanların ne hissettiğini, nasıl düşündüğünü anlayabiliriz.

Farklı fiziksel özelliklere sahip olmamız arkadaş olmamıza engel değildir. Toplumda özellikleri nedeniyle dezavantajlı durumda olan bireyler vardır. Bu insanlar yaşlılar, engelliler, yoksullar, bakım ve desteğe muhtaç ve sürekli devam eden hastalığı olan insanlardır. Devletimiz bir sosyal devlet olduğu için bu insanlara yardım etmektedir. Bununla beraber toplum da bu insanlara yardım etmelidir. Kurulan sivil toplum örgütleri dezavantajlı insanlara yardım elini uzatmaktadır. LÖSEV, lösemi hastası olan çocuklara, Deniz Feneri yoksul ve ihtiyaç sahibi insanlara yardım eden sivil toplum örgütlerine örnek verilebilir. Toplumda dezavantajlı insanlar konusunda duyarlı olmalıyız. Otobüslerde yer vermeli, yollarda onlara ayrılan yerleri işgal etmemeli, bir çok konuda onlara öncelik tanımalıyız. Bunları yaparken onları incitmeden, bağımlılık duygusuna yol açmadan yapmalıyız.

Sorular:

1. Dezavantajlı insanlar kimlerdir?
2. Dezavantajlı insanlara karşı nasıl davranmalıyız?
3. Devletimizin dezavantajlı insanlara yapmış olduğu yardımlara örnek veriniz.
4. Dezavantaj ne demektir?
5. Dezavantajlı insanlara yardım amaçlı kurulmuş kuruluşlara örnek veriniz.